Российская Федерация
Республика Алтай

Совет депутатов

МО «Ыныргинское сельское поселение

РЕШЕНИЕ
	[image: image1.png]

	Россия Федерациязы
Алтай Республиканын

Чой аймагында

Ыныргыдагыjурт

Депутаттар Соведи

ЧЕЧИМ

с. Ынырга                                №  12-3                            27.03.2015 г.

Об утверждении Положения

«О порядке проведения в муниципальном образовании

Ыныргинское  сельское поселение антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и проектов

муниципальных нормативных правовых актов»

                      В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе», Ыныргинский сельский Совет муниципального образования  Ыныргинское сельское поселение

РЕШИЛ:
            1. Утвердить Положение «О порядке проведения в муниципальном образовании Ыныргинское сельское поселение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов, согласно Приложению № 1.

2. Создать Комиссию муниципального образования Ыныргинское сельское поселение по противодействию коррупции для проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов.

3. Утвердить количественный состав комиссии – 3 человека.

4. Утвердить персональный состав Комиссии муниципального образования Ыныргинское сельское поселение по противодействию коррупции для проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов:

Председатель комиссии:

Бедарев Андрей Николаевич –  Председатель Совета депутатов МО Ыныргинское сельское поселение;

Заместитель председателя:

Сариева Елена Евгеньевна – депутат сельского Совета депутатов   МО  Ыныргинское сельское поселение;

Член комиссии:

 Черепанова Элизат Жанибековна  –  депутат сельского Совета депутатов   МО  Ыныргинское сельское поселение.

5. Работникам органов местного самоуправления муниципального образования МО Ыныргинского сельского поселения организовать проведение антикоррупционной экспертизы проектов принимаемых муниципальных нормативных правовых актов, а также действующих муниципальных нормативных правовых актов в соответствии с утверждённым Положением.

6. Обнародовать настоящее Решение на информационных стендах.

7. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).

8. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на председателя Совета депутатов МО Ыныргинское сельское поселение Бедарева Андрея Николаевича.

9. Решение от 15.03.2013 г. № 36-1 «Об утверждении Положения «О порядке проведения в муниципальном образовании Ыныргинское  сельское поселение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов» признать утратившим силу.

            Глава Ыныргинского

            сельского поселения                                                        А.Н. Бедарев.
Приложение № 1

к Решению Муниципального образования

Ыныргинское сельское поселение

от «27» марта  2015 г. № 12-3

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования Ыныргинское сельское поселение и  их проектов

1. Общие положения

 1.1. Настоящее  Положение в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе», устанавливает порядок проведения   экспертизы муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования Ыныргинское сельское поселение  (далее – правовые акты) и проектов  муниципальных правовых актов (далее – проекты правовых актов) Совета депутатов в  целях выявления в них положений, способствующих  созданию условий для проявления коррупции (далее - антикоррупционная экспертиза), порядок подготовки заключений о результатах антикоррупционной экспертизы   правовых  актов и проектов правовых актов Совета депутатов, а также порядок проведения независимой антикоррупционной экспертизы.

        1.2. Антикоррупционная экспертиза осуществляется Комиссией муниципального образования Ыныргинское сельское поселение по противодействию коррупции, состоящей из 1 депутата Муниципального Совета, и 2 должностных лица  муниципального образования Ыныргинское сельское поселение (далее – Комиссия).

        1.3. Органы местного самоуправления, их должностные лица проводят антикоррупционную экспертизу принятых ими нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.

1.4. Основными принципами антикоррупционной экспертизы являются:

обязательность проведения антикоррупционной экспертизы;

оценка правового акта, проекта правового акта во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;

обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы;

компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу;

сотрудничество  органов местного самоуправления, а также их должностных лиц с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов правовых актов

         2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов организуется и проводится   Комиссией по противодействию коррупции муниципального образования Ыныргинское сельское поселение в срок не менее чем за 15 дней до дня заседания Совета депутатов муниципального образования Ыныргинское сельское поселение.

        2.2.  По результатам проведения антикоррупционной экспертизы Комиссия готовит письменное экспертное заключение о результатах антикоррупционной экспертизы (далее – экспертное заключение).

         2.3. В экспертном заключении должны содержаться следующие сведения:

         2.3.1. Дата подготовки экспертного заключения.

         2.3.2.  Вид и наименование  проекта правового акта, прошедшего антикоррупционную экспертизу.

         2.3.3. Положения проекта правового акта, способствующие  созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта правового акта (разделы, главы, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующие коррупционные факторы (в случае выявления).

         2.3.4. Предложения о способах устранения выявленных в проекте положений, способствующих  созданию условий для проявления коррупции.

          2.4.   Экспертное заключение подписывается председателем Комиссии муниципального образования Ыныргинское сельское поселение по противодействию коррупции и не менее чем за 2 дня до дня заседания Совета депутатов  направляется в сельскую администрацию  муниципального образования для приобщения к проекту правового акта.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза правовых актов организуется и проводится по графику антикоррупционной экспертизы, утверждённой Комиссий по противодействию коррупции муниципального образования  Ыныргинское сельское поселение.

            3.2. График антикоррупционной экспертизы правовых актов утверждается ежеквартально.

3.3. Муниципальные нормативные правовые акты включаются в указанный график с учётом:

             3.3.1. Информации об их возможной коррупциогенности, получаемой по результатам анализа практики их правоприменения, обращений граждан и организаций (учреждений);

             3.3.2. Предложений от органов местного самоуправления, заинтересованных в проведении независимой антикоррупционной экспертизы.

             3.4. График антикоррупционной экспертизы  правовых актов должен содержать следующие сведения:

             3.4.1. Вид, дату принятия (издания) правового акта, номер, наименование правового акта.

             3.4.2. Срок проведения антикоррупционной экспертизы, который не может  быть более 30 дней.

             3.5.  В экспертном заключении должны содержаться следующие сведения:

             3.5.1. Дата подготовки экспертного заключения.

             3.5.2.  Основание подготовки экспертного заключения.

             3.5.3.  Дату принятия (издания) правового акта, номер, наименование правового акта, прошедшего антикоррупционную экспертизу.

             3.5.4. Положения правового акта, способствующие  созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта правового акта (разделы, главы, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующие коррупционные факторы (в случае выявления).

             3.5.5. Предложения о способах устранения выявленных в проекте положений, способствующих  созданию условий для проявления коррупции.

             3.5.6. Экспертное заключение подписывается председателем Комиссии муниципального образования Ыныргинское сельское поселение по противодействию коррупции.

               3.6. Экспертное заключение рассматривается  Советом муниципального образования МО Ыныргинское сельское поселение на ближайшем заседании,  при условии его представления не менее чем за 2 дня до дня заседания Муниципального Совета.

               3.7.  По результатам рассмотрения экспертного заключения Муниципальным Советом принимается одно из следующих решений:

               3.7.1. Подготовить в установленный Советом Муниципального образования срок проект правового акта, направленного  на устранение положений, способствующих  созданию условий для проявления коррупции, выявленных в данном правовом акте.

                3.7.2. Принять к сведению экспертное заключение, в котором содержится вывод об отсутствии в правовом акте положений, способствующих  созданию условий для проявления коррупции.

4. Независимая антикоррупционная экспертиза

4.1. Независимая  антикоррупционная  экспертиза осуществляется на официальном сайте муниципального образования МО «Чойский район», на котором размещается информация о деятельности органов местного самоуправления, проекты правовых актов, правовые акты,   общественными организациями муниципального округа, иными институтами гражданского общества и гражданами.

4.2. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы  проектов  правовых актов, орган местного самоуправления, либо должностное лицо, являющееся разработчиком проекта правового акта, не менее чем за 15 дней    до дня заседания Муниципального Совета на рассмотрение которого вносится проект правового акта  направляет  проект  правового акта  в  Местную Администрацию муниципального образования МО Ыныргинское сельское поселение для размещения на официальном сайте в  сети  Интернет.

4.3. Не менее  чем за 2 дня  до дня заседания Совета Муниципального образования на рассмотрение которого вносится проект правового акта   информация  по результатам независимой общественной экспертизы представляется в аппарат муниципального образования Ыныргинское сельское поселение для приобщения к проекту правового акта и экспертному заключению Комиссии по противодействию коррупции муниципального образования Ыныргинское сельское поселение.

4.4. Информация  по  результатам независимой общественной экспертизы подлежит обязательному рассмотрению Советом Муниципального образования и носит рекомендательный характер.

 4.5. В случае если в сроки, установленные для проведения независимой общественной антикоррупционной экспертизы, не поступило информации  по результатам независимой общественной экспертизы, считается, что в результате проведения независимой общественной антикоррупционной экспертизы не выявлено коррупциогенных факторов.

5. Учет результатов антикоррупционной экспертизы

5.1. Положения проекта правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта правового акта органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления, являющимся разработчиком проекта правового акта.

5.2. В случае несогласия органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления, являющимся разработчиком проекта правового акта,  с экспертным  заключением о наличии в проекте правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, разработчик прилагает к проекту правового акта и экспертному заключению пояснительную записку с мотивированным обоснованием своего несогласия с выводами, содержащимися в экспертном заключении.

 5.3. Муниципальный Совет рассматривает проект правового акта и экспертного заключения и принимает одно из следующих решений:

5.3.1. О признании выводов, содержащихся в экспертном заключении о наличии в проекте правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции обоснованными и направлении проекта правового акта в орган  местного самоуправления или должностному лицу местного самоуправления, являющимся разработчиком проекта правового акта для устранения указанных  положений.

5.3.2. О признании выводов, содержащихся в экспертном заключении о наличии в проекте правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции необоснованными и принятии правового акта в представленной редакции.

6. Заключительные положения.

6.1. Настоящее Положение  вступает в силу после его официального обнародования.

6.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся Решением Совета муниципального образования  Ыныргинское сельское поселение.

6.3. Все вопросы, не урегулированные настоящим Положением, регулируются действующим законодательством.